**S E C V N D A Q V A E S T I O . D .** Petrus vendidit d. Ioanni certum pradium pro pretio scutorum mille, de quibus tempore venditionis emptor soluit medietatem pretij, reliquam verò medietatem soluere promissit infra tres menses proximos, cum pacto tamen, quod ante solutionem dicti residui dictum pradium mensurari debeat per duos peritos communiter eligendos.  
Item, quod pradium liberari debeat per venditorem a certo onere census super eo imposito.  
Item, quod venditor teneatur dare certum fideiussorem ad omnem ipsius emptoris requisitionem.  
Item, quod venditor debeat facere expedite motum proprium S. D. N. super confirmatione venditionis, & quod alias interim ipse emptor residuum pretij soluere non teneatur, nisi pradiatis omnibus adimpletis. & ita fuit celebratum instrumentum inter ipsas partes, & tradita fuit possessio ipsius pradij emptori, de quo semper ipse emptor fructus percipit. Venditor autem per aliquot annos non potuit pradiata omnia adimplere.  
Quaritur nunc, cum omnia sint adimpleta, an emptor teneatur soluere interusurium, seu fructus pro rata pretij non soluti, etiam pro tempore, quo venditor non potuit adimplere pro parte sua, & etiam pro tempore decurso post adimplerionem, quousque dicta reliqua medietas pretij fuit per emptorem soluta; attento quòd ipse emptor percipit omnes fructus dicti casalis, & sic gauisus fuit re, & pretio; & an venditor dictos fructus, seu interusurium licite in foro conscientia percipere possit; & si percipit, an licite illud retinere possit; attento quod partes ipsae remisissent dictam differentiam in duos viros legisperitos, qui iudicauerunt, quod de iure emptor tenetur ad soluendos fructus pradiatos, & ita soluti fuerunt. Nun igitur quaritur in foro conscientia, an venditor illos licite retinere possit, cum tempore celebrationis

a In c. ff. de vsur. b In l. 6. q. 1. ar. 3. de iust. & iur. c De vsur. d 14. q. 1. §. 3. e Dist. 20. §. 1. f Num. 29. g C. de actio. empt. h In com. pra. d. ff. de i. 1. q. 3. n. 50. §. 1. §. 1. i Leg. ius natura. ff. de re. iur. §. locupletari. eo. tit. lib. 6. k §. offerri. ff. de actio. emp. l. Tit. de fund. dot. m In d. §. offerri. n In l. si traditio. q. 11. Co. de actio. emp. o In d. l. cura bit. eo. tit.

instrumenti venditionis ipse intellexerit, quod emptor retineret rem, & pretium, quousque ipse venditor non adimpleret supradicta omnia pacta.  
9 Ad secundam quaestionem, qua ex hoc facto secundo resultat, respondeo, quod emptor tenetur soluere partem fructuum receptorum post tres menses ante solutionem totius pretij, etiam pro tempore, quo venditor non potuit adimplere qua promissit, & a fortiori pro tempore decurso post adimplerionem eorum, quousque dicta reliqua medietas pretij fuit per emptorem soluta, per eadem fundamenta, quibus fundata est responsio data ad dubium resultans ex priore facto. Nam sicut ibi nullus fuit contractus mutui clari, siue formalis, nec velati, siue palliati, ita neque hic. Et sicut ibi non percipit venditor principaliter propter dilationem solutionis, sed propter fructuum perceptionem, non soluto pretio toto, ita neque hic. Et sicut in illo casu interuenit aequitas illa, ne quis locupletetur cum aliena iactura, ita & hic. Et sicut irrefragabiliter probatum est ibi per l. fin. a quod prastata aequitas habet locum, cum venditor, soluta parte pretij pradij, retinet totum, omnes eius fructus percipiendos; quod Bartholus, Baldus, & Salicetus ibi citati commendant: sic eadem ratione habet locum in emptore, qui parte pretij pradij soluta, possidet totum cum fructibus, vt in hoc casu. Et ita sine vllò scrupulo conscientia potest venditor accipere partem fructuum pro rata pretij non soluti.  
10 Nec obstat, quod venditoris intentio tempore contractus fuit, vt emptor retineret pradium, & fructus eius, donec ipse solueret reliquum pretij, & impleteret quaedam alia, qua promissit. Tum quia id potuit intendere per ignorantiam iuris, & aequitatis prastata, qua non ab omnibus etiam doctis scitur; & ita non inducit donationem, arg. l. si non fortem. b & l. sub conditione. & l. ibi, si sciens se non debere. c & per resolutionem glossae receptae, d qua habet, soluentem per ignorantiam iuris id quod est indebitum vtroque iure, naturali videlicet, & ciuili, sicut in nostro casu erat, repetere posse.  
11 Tum quia fortè is venditor intendens vt emptor haberet pradium & fructus, donec totum pretium solueretur, intendebat, quod dominium omnium illorum illi quæreretur, quod iure quærendum erat ei, non tamen quod emptor non solueret ex eis aliquid, si quid iure deberetur. Tum quia emptor peccasset, volendo priuare proximum, nolentem id scienter donare, magna & notabili parte fructuum pretij, & volendo percipere veluti quosdam vsuras soluti pretij, quousque completerentur ei quaedam promissa, quod non intendit venditor, & ita prastata intentio generalis, qua multipliciter intelligi potest, ita vt non comprehendat animum donandi, non debet trahi ad donationem. e Numquam enim prastatur donatio, vbi alia coniectura etiam leuis cadit, secundum Baldum, f quem sequuntur plerique omnes, & in his Decius. g Salua, & c.

**S Y M M A R I V M .**  
1 Vsura vera tantum in mutuo, palliata in omni contractu vim mutui habente committi potest.  
2 Deposita cum facultate vtendi eo fit mutuum.

CONSILIVM XXII.

**E**MPTOR cuiusdam fundi sibi iam traditi, & eo fruens, dedit fideiussorem ad soluendum venditori pretium post certum tempus, & dedit fideiussori 1500. scuta pro parte pretij, eo pacto, vt solueret partem pensionis fundi empti, qua responderet parti pradij pretij 1500. id est pro fructibus, quos percipiebat venditor ante venditionem; & adueniente termino soluendi pretium, teneatur soluere prastata 1500. scuta eidem venditori. Quaritur, an is contractus sit vsurarius.  
1 Respondeo, facile videri posse cuiuspiam nullam in hoc casu proposito vsuram committi, ea ratione fortè, quod non potest interuenire vsura nisi in contractu mutui, vt nos post alios tradimus in com. de vsuris, h & quod in hoc casu nulla mentio fit de contractu mutui. Sed cuiuslibet attentius casum perpendenti videbitur contrarium. Tum quia, licet vsura aperta non inueniatur nisi in contractu mutui, vsura tamen, quam vocant palliatam, inueniri potest in omni contractu tam nominato, quam innominato, qui expressè, vel equipollenter continet contractum mutui, vt nos vbi supra

a Ca. conque sua. de vsur. §. l. i. C. de pi. exorat. act.  
b In d. l. cura bit.  
c Iuxta l. fin. C. de compen. fat.  
d ff. De vsur. e De reg. iur. lib. 6.  
f Leg. illud. ff. ad l. Aquil.  
g Ca. conque sua. de vsur.  
h In com. pra. d. ff. de i. 1. q. 3. n. 50. §. 1. §. 1.  
i Leg. ius natura. ff. de re. iur. §. locupletari. eo. tit. lib. 6.  
k §. offerri. ff. de actio. emp. l. Tit. de fund. dot.  
m In d. §. offerri.  
n In l. si traditio. q. 11. Co. de actio. emp. o In d. l. cura bit. eo. tit.

a §. fina. ff. de fund. dot.  
b §. indobitū. ff. de cond. in debitor.  
c In l. cū quis. Co. de iur. & fact. ignoran.  
d Leg. cum de indobitū. ff. de probat. §. ca. super hoc. de renouari. §. In l. i. C. ad Trebell. g In leg. cuius per errorem. ff. de reg. iur.

declaramus. Et in casu proposito inuenitur contractus mutui palliatus nomine fideiussoris, & alijs circumstantijs, quæ contractum mutui æquivalenter efficiunt.

2 Tum quia contractus depositi, in quo deponens facit facultatem depositario vtendi pecunia deposita, videtur mutatio, vt est textus solemnis in l. certi conditio. a quod ibi omnes asserunt. & in casu proposito emptor in effectu deponit pecuniam penes fideiussorem cum facultate, vt illa possit vti; & consequenter efficit contractum mutui. Tum quia præfatus emptor accipit aliquid, immo multum ultra sortem principalem; accipit enim quorannis id, quod fideiussor soluit, vel soluturus est pro parte pensionis fundi empti, quæ respondet parti pretij 1500. scutorum; & ita fideiussor obligatur ad soluenda prædicta 1500. scuta, quæ sunt fors principalis, venditori, & ultra hanc principalem sortem debet soluere partem pensionis illis respondentem: & sic emptor recipit aliquid, immo multum ultra sortem principalem ratione mutui, siue depositi, quod habet vim mutui: & consequenter est vsura clara, vel palliata, per dicta in præfatis locis. Salua, &c.